
Tasa estándar de IVA

La tasa de IVA estándar en Camerún en 2023 es 19,25%.

Límite

Las empresas que operan en Camerún deben registrarse como contribuyentes del
IVA si su volumen de negocios anual es mayor o igual a XAF 50 millones
(aproximadamente $ 83,000).

IVA deducible
No hay deducciones de IVA para todos los proveedores de servicios digitales en
Camerún.

Piezas de evidencia
Para determinar que el lugar de suministro de servicios digitales es Camerún, basta
con prestar servicios a cualquier persona ubicada en Camerún. Esto incluye a las
personas que utilizan los servicios para consumo personal, así como a quienes los
utilizan con fines comerciales.

Lista de servicios electrónicos
La lista de servicios digitales incluye lo siguiente:



​ actividades de promoción
​ servicios de telecomunicaciones
​ licencias de software, incluido el software basado en la nube
​ almacenamiento y procesamiento de datos
​ comisiones ganadas por los operadores de la plataforma
​ actividades de radiodifusión

Procedimiento de registro
Las empresas que planean registrarse como contribuyentes del IVA deben presentar
una solicitud de registro a la Autoridad Tributaria de Camerún 15 días antes del
inicio de sus actividades, que se puede hacer tanto en papel como en línea.
Después de eso, se le asignará un número de IVA al contribuyente.

Representante fiscal
Las empresas no residentes que deseen registrarse como contribuyentes del IVA
deben designar un representante fiscal, y serán responsables solidarios del pago del
IVA y del cumplimiento de otras obligaciones relacionadas con el IVA.

Mantenimiento de registros
Las empresas registradas para pagar el IVA en Camerún deben conservar sus
registros fiscales, incluidos los libros de contabilidad, las declaraciones de IVA, las
facturas, etc., durante 10 años y proporcionar estos documentos para que las
autoridades fiscales los inspeccionen, previa solicitud.

Llenar declaración de IVA
La fecha límite para presentar las declaraciones de IVA es el día 15 del mes
siguiente al período en que se produjeron las transacciones. Es obligatorio presentar
estas declaraciones mensualmente.



Fecha de pago del IVA
Los pagos del IVA deben realizarse junto con la presentación de las declaraciones
de impuestos, es decir, deben realizarse mensualmente hasta el día 15 del mes.


